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oZET

Türkiye'de tarıma elverişli araziler yaklaşık Va 30 oranındadır Bu arazilein lümünün ver-
imli kullanıldığı söylenemez. Hızlı kentleşme ile kırsal alandqn kentlere yapılan göçler
Sonucu ıqnm ve hayvancılıkta gerileme söz konusu olmaştur. Bir bŞım tarım arazileri kendi
holine terk edilmiştiı,. Kadzstrosu henüz yapılmayan yerlerde, mera ve yaylaklarda orman -
miilkiyet sorunlarının yoğun olmısı da tarımsal faaliyetleri olumsuz yönde etkilemektedir.
Hızlı kenlleşmenin getirdiği yasa dışı yerleşme ve yapılaşmalar da orman ye tarım alanlarını
geri dönijşü olmayacak şekilde daraltmaktadü. Büıün bunlqr, bir qnlamda kadqstro hizmel-
lerinin zamanında yapılmamış olmasının sonucudur. Çünkü, kadastronun parsel maliklerine
rereceği güven sayesinde arazilere daha fazla emek sarf edilerek tarım alQnlarının verimli
işletilmesi sağlanabilirdi, Geçmişte izin yerilen ihya ile arazi sahibi olma yöntemi, tarımsal
alanların ve dolayıSı]-l., ijrünlerin qrtmasml ıeşvik etmişıir. Bugün, kqdostro çqlışmılarının
hızla tamıımlanması ve toprak mülkiyetine ek olarak toprak!önetlmi ile ilgili düzenlemelerin
de yapılması ile tarımsal faaliyetlere yeni bir canlılık getirilmesi mümkündür.
Anahtqr ke lime le r : kadastro, ihya, tarımsal faaliyetler.

ABSTRACT

THE ROLE OF CADASTRE IN SUPPORTING AGRICULTURAL ACTIVITIES IN
TURKEY

Agricultural areas cover nearly Vo30 of land mass ofTurkey. Iı is dfficult to stqle th,Ot tlıese
areas are useıl productively. Rapid urbanization aŞ a result of immigration from rurLl areas
to urbqn areqs has significantly hampered the agricultural activities and livestock raising,
Some of the agricultural areas were, therefore, lefl idle. Existence of forest-property prob-
lems in pasture and high plateau where cadastral maps haven't rtnished yet qffects agricul-
tural activities negatiyel]-. Illegal residential deyelopment and construction actiyities in con-
sequence of rapid urbanizalion also limit foresl and agricultural areas. These precarious
ılevelopmenıs, in facı, sıem from cadasıre Studies that haven't compleıed in ıime. Cadastre
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studies proyide asşurance to the parcel owners who could ıhen productively manage ıheir
parcels. Historical meıhod of ownershİp, where people could own parcels with permission,
promoıed increase in agricultural areas as,rrell as the crops. Now, it is possible to revive
agriculıural activities rapidly with the help of cadastral studies and rearrangemenl of land
adminisırqtion in addition to lanı{ property management

1. GiRİŞ

Yerinde sabiı olan Yeya bütiin özelliklerini bozmadan bir yerden başka bir yere taşmamayan

nesneleı taşmmaz eşya, bun]aıın değeI kazananlan ise taşnmaz mal olalak tarurrılanrr. Genel
sınıllandrrmada bina, arsa ve arazi olarak bilinen taşınmaz mallar, biı anlamda yer }uyiınnın
smulandınlmlş birer parçasıdlr. Yeryüziinde yaşayan bütiin caıl ar için taşDmaz mal
ihtiyaçtır. Hiçbir canlı toprak, su ve hava olmadan yaşayamaz. irısan da böyledir. Ancak,
insanı diğer canlılardan ayıran birtakrm özelliiler ve insanın doğasında yar olan sahiplenme
Ye hükmgtme arzusu, yeryüzünün insan emeğiyle şekillenmesine, kaynakların konfuol alhna
alınmasrna ve emekle üIetim yap masına kapl açmrşı[. Böylece, artan nüfusun beslenme ve
bannma ihtiyaçları kalşılanmışt[. En temel kaynak olarak taşınmaz mallar, insanlann belir-
li merkezlerde yeıleşmesini de sağlamrşlf. Böylece, topıak insanı beslerken, insan da
topragı Sahiplenmiş, bu uygulaınalar sonucu da mülkiyet kavramı oluşmuştul.

Mülkiyet hakkrnlJı korunmasl ve yaşatı]İnasl ise hakimiyet gücünün biI göstergesi olarak
başlamış, düa sonra hakimiyet, ü§tün güç veya güçlerin elinde toplandığından, mülkiyeı
hakkı da bu yönde gelişmiştir. Hukuk kavramı ve kuıallarının geliştirilmesiıden sonra,
mülkiyetin edinitmesi ve korunmasında, birey veya topluluklann kendi fiziki ve siyasi güç-
leri ikinci plana ititmekle beraber, zaman zaman da öne çıl<tığl görülınüştür. Avrupa'da
yaşanan Feodatite ile Osmanlı'da yaşanan Deıebeylit tıiiyledir. Ancak, bunlardan Feodalite,
zamanla yasak nitelik kazaıımış olmasına karşılık, Derebeylit daiına fiili bir durum otarak
kalmıştıI.

Geçmiş zamanlar, toprak yüzünden yapılan mücadelelerle doludur. Bu mücadeleler, baba-
oğul aıasında başlayıp, kardeş ve akrabalardan sonla komşulara, köylere, bölgelele, ülkelere
kadar uzanır. Tarih boyunca toprak, yani yeryüzü ve kaynaklan paylaşılırken birçok

çatışmalar yaşanmıştır. Anlaşmazlık sebebi bazan zengin tanm arazileri, bazan kuru
kayal*lar, bazan dağlaı, bazan denizler, bazan çöller, bazan da maden ve petol yataklan
olmuştur Teknolojilerin yaşaması ve geliştirilmesi; insanlann beslenme, bannrna ve güven-

litleri içiı bu tiir arazileriı hepsine zaman ve yerirıe göre ihtiyaç duyulmuşfur. Ancak,
tanmsal topraklann yeri başkadır. Zira, tanmın olmadığı bir yerde hayatın devamı ancak dışa
bağrmlıtıtla mümkün olabiliı İçinde bulunduğumu z yij.zy:Irda laflm arazileri petrol ve diğer
yeraltl kaynaklannın yanında ikinci plaıda görülmekıedir. oysa, yeryüZünde §ınırlı alanlar-
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dan oluşan tanm arazilerinin yeri her devirde önemli olmuş ve bu yüzden arazilerin başka

düşmanlan da onaya çıkmıştır. Bu çallşmada, tarım alazilerinin yok olmasına sebep olan
uygulama ve olaylar belirlilerek, kadastıonun dolaylı yollardan bu arazilerin korunmasrna

yapabileceği kaıkılaı incelenmiştiı.

2. TARIMSAL FAALİYETLERDE KADASTRONUN ROLÜ

Kadastro çalışmalannın ürünleri tanmsal faaliyetlerde doğrudan veya dolayh olarak etkili
olmaktadıı Tanmsal alanlann düzenlenmesi çalrşmalan olan arazi toplulaştımaŞı, topİak ve

tanm Ieformu, kültür - teknik ve meliorasyon çalışmalan ile ürün ve üretim planlaması yanı

sıra, rekolte tahmini, pazaflama ve fiyat potitikalanna kadar birçok seklörde remet bilgi
üİetme ve altyapı oluşturma işlevlerini yapınaktadır (TÜDEŞ / BIYIK, 1999, 5). Çünkü,
kadasro kamuya ve özel kişilere hizmet sunarken, aynı zamanda taşınmaz mallarla ilgili bil-
giler üretiı. Bu bilgilerin, birçok mühendislik planlamalannda ve sosyo - ekonomik faaliyet-

Ierin planlanmasında önemli bir yeri vardıı.

3. TARIMSAL TOPRAKLARI ARTIRMA TEŞVİKi OLARAK İHYA
MUESSESESI

İhya (revitalization, animation); Diriltme, canlandırma, diri kılma, yeniden hayat verme,

toprağr taze can verircesine şenlendirme, faydalı ve kullanılabilir hale getirme, şan ve şeref
kazandırma. bir kimseye umuı, güç ve mutluluk verme. onu refüa ulaşffma anlamlannda
kullanılır

İhyanın Unsurları:

l. ihya edilen arazi tanma elverişli olmamalıdu. orman sayılmayan, kamu hizmeıine tahsis

edilmeyen, Devleıin hüküm ve tasarrufu ahında bulunan yerlerden olmalıdır. Kıyıda kum

üZerine toplak doldurma, dele ve çay üzerine ağaç dikme ihya olmaz.

2. Taşınmaz için emek ve masraf sarf edilmelidil (Taş toplama, teraslama, aşllama,

çalıhklan temizleme ile arazi münbit araziye dönüştürülür).

3. Arazi tanma elverişli hale geıirilmelidir.

İhyadan yalnızca TüIk vatandaştan yalarlanabilil lTapu Kanunu md. 6/IV (4753 : ÇTK
(l5.6.1945) ile yürürlükten kaldınlmlşnr); Köy kanunu md. 87]. Ancak. 2634 sayllı Turizmi
Teşvik Kanunu ile furizm biilgelerinde ve merkezlerinde Bakanlar Kurulu kaıanyla bu

kanurılara aykın uygulama yapılabilir (md. 8/E). Yabancılann taşınmaz iitisabına (Tapu

Kanunu md. 35 ve 36 ile 2565 : "Askeri Yasak Bötgeler ve Güvenlik Bölgeleri Kanunu" md.

9/b) engetdir zira, ıoprak, Devletin vazgeçilmesi imkansız temel unsuru olup, hakimiyet ve

bağımsızhğın da sembolüdür.
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ihya daha çok Türk hukukunda uygulanmıştıİ. Hemen her yerde ve devirde uygulanmış
ancak, ihya edene tanınan hak her yerde mütkiyel hakkt olmamı§tıı Ömeğin. Roma
hukukunda "terra" olarak tanımlanan tanma elverişli olmayan arazilerin ihyasma sadece
İtalya dışında izin verilmiş ve bunlann sadece kullanma hakkı verilmiştir. İslam hukukunda
"mevat arazi" mülkiyeti topluma ait olmasına rağmen ihya ile mülk araziye dönüşebiliyor-
du. Fakat bu her taşlnmaza uygulanmazdı.

Arazi Kanunu (md.6 ve l03) taşlık, kayatık, killi, kıraç, bataklıl, pımallık arazileri mevat
arazi saymrştıı Bunlan ihya edene yararlanma hakkı verilirdi. Mecelle (md. l270) de meval
arazi ile ilgilidir. Buna göre, Devlet başkanının izni ve ihya sayllan bir fiilin (tohum ekmek,
lidan ve ağaç dikmek, bina yapmak, nadasa bırakmak, sulamak, kanal açmak, etafına duvar

çekmek, sel sularına karşı koruyucu engeller yapmak) yapılması ile bu araziler mülk arazi
olarak da verilebiliyordu.

Tahcir [arazinin etrafina zilyetliği belinen uygulamalar yapmak (duvaI, tel örgü, hendek, çıt,
çalı, f[ahti, cablama) yapmak] lek başına ihya değildir. Bu, başkalanna göfe üstün hak
sahibi olduğunu gösteriı. Mevcut durumu itibariyle tanma elverişli olmayan; çalılıt, fun-
dal*, pımallık, makilik gibi yerler ihya yoluyla ikıi§ap edilebiliı Mera, yaylak ve kışlak yer-
leri kadimden beri bu amaçta kullıınılıyor veya tahsis edilrniş ise ihya ile kazanılamaz.
Yabani zeytinlikler (deticetikler) aşılanmak suretiyle ihya edilebilirler (l528 sayılı "Yabani
Ağaçların Aşılanması Hakkında Kanun", 3573 sayı|ı "Zeytincitiğin Islahı ve Yabanilerinin
Aşılattınlrnasl Hakkında Kanun"). 6777 sayılr "Fıstıklık, Sakızlıt ve Hamupluklar Hakkında
Kanun" aynr hükümleri taşır. Sazlık, kamışLl< ve bataklıklar ihya yoluyla iktisap edileme-
zleı Bunlar, kıyısı bulunduğu deniz, göl ve akarsu ile beraber değerlendirilirler.

İhya ediien yer, bedelsiz otarak, ihya eden veya halefleri adına tapuya tescil ediliı "İhya
sayesinde yeni tanm alanlarrnrn açılması ile milli ekonomiye katkrlar sağlanırken, Medeni
Kanun'un öngördüğü tapu sicilinin kurulması ve tamamlanmasına da hizmet edilmiş olur
Tanma elverişli olmayan bütün topraklann Deviet tarafından kiiltit arazisi haline geıirilme-
si düşünülemeyeceğine göre, ihya kurumunun yarannı ıeddetmek mümkiin değildir."
(BAŞPINAR, 1999).

Ihya için ahnan izinden sonıaki 3 yıl içinde ihya geıçekleştirilmelidir. Medeni Kanun,
"Mecelle"yi yürüIlükten kaldırmtşhr; "Aİazi Kanunnamesi"nin ise sadece aykın hükümleri
ilga edilmiştiı 1926 (MK) ile 1934 (TK) arasında geçen 8 yllık süre içerisinde ihya
mümkün olmakla birliİte, ihya yoluyla iktisaptar olmamıştr. Tapulama Kanunu ihyayı
27.03.1950 (5618 s.lı kanunun yürürlük tadhi) ile sınıılandırmıştır. İhya işlemi bu tarihten
önce tamamlanmış olmahdıı. 16l7 ve l757 sayılı kanunlar ihya için kazanılmış haklan koru-
muş, ancak yeni bir hüküm getirmemiştiı 3402 (1987) sayüh kanunla ihya ile iktisap zilyet-
lik şartına (20 yıl) bağlanmrştu (md. l7ll ).

Devletin hüküm ve tasamıfu alıındaki yerleı genel olarak tanma elverişli olmayarı ham ve

çorak topraklar olup; bunlaıdan bir kamu hizmetine tahsis edilmemiş olanlann sınrrlı olarak
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bedelsiz ihya yoluyla iktisabı veya Iskan Kanunu (md. 17) gereğince şenlendirilmesi
mümkündür. Devletin özel mülkiyetinde bulunan yerler ise, kamu hizmetine tahsis edilme-
miş olmak şartıyla izinle ihya edilerek iktisabında Sakrnca yoktw. Bu işlemlerde, beliıli
oranda vergi almu.

Ihya ile kazanıtabilecek arazinin miktarı; Belgeye dayanan iktisaplarda ihya edilen yeriı
tamamr, belgesizleıde ise (3402/14) bir kada§to çahşma alanında, sulu arazide 40 / kuru
arazide l00 dönüme kadardır. Aşan kısmrn ildisabı için belge aranu.

4. TARIM TOPRAKLARININ DÜŞMANLARI

Tanmsal topraklann paylaşılması yüzünden çıkan ar aşmazhklan bir yana bırakılacak olur-
sa, bu arazilerin veriminin düşmesine ve zamanla verim dışı kalmasına sebep olabilecek
birçok faktör mevcunur. Bunlardan bazıları şunlardıı:

l. Arazilerin uzun süre boş bırakrlmasr
2. Toprak erozyonu
3. Sulann kirlenmesi
4. Yanlış ilaçlama
5. Aşın ve yanlış suni gübıe kullanımr
6. Kimyasal kirlenme
7. Yapılaşmalar ve imar faaliyeıleri
8. Bayındırt* faaliyetleri
9. Madenleriı işleıilmesi
l0. Ormanlanrı yok edilmesi
l l. Ekolojik dengelerin bozulması
l2. Çoraktaşma
l3. Hayvancılığın gerilemesi.

Bütün bu olumsuz etkilerin onadan kaldınlrnası mümkiin değildiı Ancak, sebebi ve §onucu

bilinen veya tahmin edilen olayların olumsuz etkilerini önceden yapılacak bilimset

çalışmalalla belirlenip zamanında alınacak tedbirlerle zaranı azaltılması mümkündüL
Unutulmamahdf ki, yeryüziindeki kaynaklar sonsuza dek tükenmez değildir. Bunlardan
yararlanmada israf en tehlikeli uygulamadr. İsraf edilen heı birim toprak, gelecek nesiller-
den zorla alınmaktadır. Çünkü, toprak üretimi yapılmayan, kendi şartlannda ve doğasında
üreyen bir maddediİ.

Toprakla uğraşan ve onu bizzat kullanan özel ve tüzel kişilerin bu bilinçte olabilmeleri için
ıoprağın kendilerine ait olduğu güyencesinde olmalan gerekir. Bu da "mülkiyet hakkı" ite

açıtlanu. Çünkü, insan-toprak itişkilerinde devamlıtıt ve samimiy€t, bu ilişkinin süresi
giiveni ile ilgilidir. Bu yüzden, Medeni Kanunda mülkiyet hakh "mutlak mülkiyet" biçi-
minde tanımlanarak, sadece "kamu yaıan" amacıyla k]sıtlanmışırı Devletleştiıme, kamu-
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5. TURKIYE,DE TARIM TOPRAKLARININ DURUMU

Tüıkiye, içinde bulunduğu coğıafi konumu topografik yaprsr ve su potansiyeli dolayısıyla

çok amaçlı tanma elverişli arazilerce zengin bir ülke olaıak biliniı Türkiye'nin tanmsal
arazi ve su durumu ıTablo l )'de görüldüğü gibidiI (Dsi. l999).

Görüldüğü gibi, ülke yüzölçümünün vo 64'inde tanm yapılamamaktadır. TKGM verilerine
göre, köy kadastrosu olarak 1999 yılı itibariyle alan cinsinden 31,19 mityon ha (Vo 82,29)
alanın kadastosu yapıldtğı tespit edilmiştir (HKMO, 2000). Ayru yıl itibariyle, Tüıkiye'de
kadastrosu yapılması gerektiği hatde henüz yapılmayan alanın l5,62 milyon ha olduğu ifade
edilmiştiı Bu arazilerin büyük bir miİtarı Doğu Karadeniz Bölgesinde bulunmaktadf. zira,
bu bölgede kırsal kesimde kadastrosu biıeı alrı 7o 62,59 (0,5 rnilyon ha) otduğu anlaşılmak-
tadıI (AKAY/ŞAHİN, ı999). Kadastro çatışmalan daha çok külttir arazileri üzerinde
yoğunlaşür dığı dikkate alındığında, halen tanm aıazi]eriniı Ea l'7,7l'inln. (yaklaşık 4,97
milyon ha) kadastrosunun yapılmadrğı anlaşılır.

Türkiye'de tanm aİazileri, hzlı nüfus anışı, çary* kentleşme ve sanayileşme basl«sl ile
büyük tehdiı altndadır. Eskiden kentler verimsiz araziler üzerinde kurulurken günümüzde
verimli düz arazitere yayılmışhr. Özellikle çok verimli tarım arazileri konut ve sanayi yapı
ve tesiŞleriyle doldurulmaİtadlr (DOĞAN, 1998). Bu araziter çoğurılukla kadastrosu
yapılmış olmakla birlikte, "Tanm Arazilerinin Korunmasr ve Kullanılmasına Daiı
Yöneımelik" hükümleri hiçe sayılarak plansrz veya planlı şekilleıde, bir daha geri

Tablo l: Türkiy€'nin Tarımsal Toprak ve Sulanabilir Arazi Potansiyeli

Arazi Türü yüzölcümü

(Milyon ha)

Oran

9o

ütke yiızoıçumu 7,1 ,95o

Tarım Yapılmayan Aıaziler 49,9ü) 64,02

Tarımsa1 Araziler 35,98

sulanabiliı Araziler 25,850 33,16

Ekonomik olarak sulanabilir Araziler 8,500 l0,90

sulanmakta olan saha 4,7ü 6,03

DSİ'ce lnşa Edilen Sulamalar 2,164 2,78
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laştırma ve inifak hakkı kuru[ması gibi mülkiyeti yok eden veya kısıtlayan uygulamalar,
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kazanlamayacak biçimde tanmdan uzaklaştıntmaktadır. Üstelik, buıalaıdan kaz an toprak-

lar da deniz, göl vb.. yerlere dökülelek tamamen kaybedilmektedir. Yönetneliğe göre, I; tr,

IIl ve IV Sınf sulu araziler ile, I ve II. Snrf kuru araziler ekonomi-k olaıak verimli sayılan
araziler olup, tanm dışı amaçla kullanunlara tüsis edilemezler (Md. 7). Bu gibi çok verim-

li tanm aıazilerinin korunmasl ye amacına uygun işletilmesi için çok amaçlı kadastro uygu-

laması ile, kadasto sonİasında planlama ve izleme, bt başka deyişle arazi yönetimi uygula-

maSı başlanımalrdır.

Türkiye'de kadasto yapılıIken en çok pıoblemin orman mülkiyetine süip yerleşim birim-
leri başıa olmak üzeıe, mera, yaylak ve krşlak aıazileri ile kıyı ve aka6u yataklannda ortaya

çıknğı görütmüştiir. Bilhassa ormanlıt alanlarda, orman - mütkiyet anıaşmaz lıklaİmn
yanında, orman - mela ve yaylak araziteri aıasmda da itirazlar olmaktadır. Kadastro

çahşmalannın uzaması ve bil tüIlü tamamlanamaması, sorunları daha da çoğaltrnışir Zfua,

iklim, topoğafik yapı ve hzlı kentleşme, bazı bölgelerde ormanlann aleyhiıe gelişiıken
bazı bölgeterde de lehine getişmiştiı Ömeğin, gi\ veren Doğu Kaıadeniz tıiitgesi krrsal kes-

irninde, kendi haline terk edilen kültür arazileri bkkaç on yılda ormanlaşıIken, göç alan

Marmara bölgesi kentleri civannda da ormanlar yasa dışı kent ve tanm arazisine

dönüştiirülmüştiir. Diğer taraftan, iç ve Doğu Anadotu tıölgelerinde kuraklık sebebiyle

kesilen ormanlanı yerine yeni orman yetiştirilememesiıe karşrlrk, Ka.radeniz Bölgesi gibi
yağmuru bol biitgeterde hayvancılığın gerilemesine paralel olarak mela ve yaylaklar ormana

dönüşmüştür.

Bu gelişmelerden sonıa, gecekondu ve kaçak yapılaşma ile de olsa, kentsel alana dönüşen

ormanların yelterinin bilim ve fen bakımından ormaıı nitetiğini kaybetmiş olduğu geIekçe-

siyle 2/A ve 2/B ile orman sınrrlaıı dışına çıkartılarak, kullanıcılanna satrlmasr söz konusu

iken, kenditiğinden ormanlaşan lapulu veya zilyettikle kullanılan eski kültiil axazileri veya

meıalar orman olarak Devlet ormanlarına katrlmaktadıI. Böylece, Türkiye'nin hiç
değişmeyen 20 mityon ha'lık orman alaru bir taıaftan azalırken, öbüI taIaftan arttnlarak den-

gelenmektedir. oysa ki, yanan orman alanlan hemen ağaçlandnlarak orman nitetiğini
koruduğuna göİe, her yıl yaPülan ekstra ağaçlandırmalar sonucu o[nan varhğının aıtması

beklenir. Türkiye'de orman kadaştıosu da tamamlanmadığı içiı, orman varlrğının da tam

olarak ne olduğu henüz bilinmemektedir.

orman - mülkiyet sorunlan, kadasEo yapılan yerlerde, kadasto srasında onaya ç*mak-
tadır. Kada§tro öncesinde ve kesinleşmeden sonra bu sorunlar olsa olsa tecavüz biçiminde

onaya çıkabilir. Kadastro sırasında yap an itfuazlar, hem kadastro çalrşmalanıun uzatnaslna,

hem de orman ağaçlanna zarar vermektedir. Bu alada, araziler üzerinde hak iddia edenlerin

mahkemelerde açıığı davalar ve yapılan masraflar da vatandaşlal üzerinde olumsuz etkiler
bırakmakıadır. Bu durumu önceden sezen bazı palsel sahipleri de arazilerinde mevcut orman

ağaçtannı, kadastro yapılacağını öğlendikten sonra iŞtemeyerek de olsa, yerini kazanma

ümidi uğruna ziyan etmektediİler Bundan da hem mitli seryet zaraİ görmekte, hem de

toprak erozyonuna davetiye çıkanılmakıadır.
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6. ORMANLARIN KORUNMASINDA KADASTRONUN ROLU

Meıa, yaylak, kışlak ve otlaklar da hayvansal üretime yeldikleri destek sebebiyle tarrmsal
araziler kategorisinde değerlendirilebitirler Türkiye'de mera ve yaylakların da tespit,
sınırlandma ve kadastıosu yeterince yapılmamıştır. Bu çalışmalann yaprlması içn 4342
sayllı Mera Kanunu çüarırlmış otup, uygulamasında orman kadastrosunu andıran bir uygu-
lama ile, kada§tosuna başlan an yerlerde, çalışmalanı başlamasından 4 ay önceden TKG
ile Tanm ve Köy İşleri Bakanlığ arasında yapılan yaz4mdar sonucu "Mera Komisyonlan''
ve Kadasto teşkitatı işbirliği ile yürüıülür. Üükemizin birçok yöresinde hayvancıl*
yapılması için vazgeçitmez değeri plan meıa, yaylak ve krşlak arazileri özet ve tiizel kişilerin
amaç dışı kullanımlanndan başka, bazı yerlerde de kendiliğinden ağaçlanalak orman
görünümü alması ye orman - meıa çekişmesine konu olrnuştur Meıa arazilerini azalması,
meralann korunmaması ancılığın da gerilemesine ve bal üretirninde verim düşüklüğüne yol
açmaktadıı

Orman kadastrosunda yaşanan olumsuzluklann mera kadasırosunda yaş;ınmiımi§ı ve mer-
alann bir an önce tespit ve kadastrosu yapılarak, amacl dışında kullanılmasınrı engellenmesi
gerekmektedir.
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Tüıkiye'de ormanların kaybedilmesinde, kadasıronun bir an önce yapılmamış olması
gerçeği yatmaktadtr "Süipsiz mal korunmaz" ilkesi ormanlaı için de geçerlidiı Orman içi
ve orman bitişiği köylerde, ormanların halen yar olması, orada yaşayanların kiiltüİ arazileri
ile iç içe bulunan bu ormanhk alanlan sahiplenmiş olmalanna bağtıdıİ. Çüntü, bu vatan-
daştaı, sahiptendikleri arazileri diğeı şahı§lann tecavüzlerine karşı korumuşlaıdr.
Türkiye'nin kadastro çalışmaları yazılı kadastro ile 1858 yılından itibarcn yapıtmaya
başlanmıştf. Tapu tahıiri adı verilen bu çalışmalar 1935 yıtlaıına kadar devam etmiştt.
Ancak, ülke genelinde bütün araz iler Kayıt Defterlerine geçirilmeden "çizgisel kadasto"ya
geçilmesi nedeniyle taPu yazımlarına son verilmişlir. Böylece, Devletin sunduğu kadasıro
hizmetinden bütün malikler yararlanamamıştıı Halen devam etmekte olan kadastro
çalışmalaıı sırasında tapulu arazi sa}ıip|erine sunulan imkanlann tapusuz arazi süiplerine
sunulmaması, eksik kalan bu hizmetin sonucudur. Örneğin, biı yerleşim btiminde, bazı
maliklerin arazileri tapuya yazılrnış, bazılaıınınki yazılmamış ise, zilyetlikle tasamıfla bulu-
nan malikler adına tespitlel sulu arazide 40 dönüm, kuru arazide l00 dönümle sınırtl
olduğundan, önceden tapusu olan]al adı na daha fazla arazitespiti yapüması miimiün olmak-
tadır Zilyettikle iktisap durumunda (40 ve 10O dönüm) miktarını aşan arazilerin zilyet adına
tespiti, Kadastro Kanununun 14. maddesinde belinilen belgeleıden birinin ibraz edilrnesi
mümİün olabilmektediİ. Bu uygulama ihya edilen ta§ıımazlaI için de geçerlidir (KK md.
l7). Devtet ormanına bitişik olmayan ve yüzötçümü 3 dönüm ila 30 dönüm arasında bulu-
nan ormanlıt alanlanı tespitinde de ortaya ç*maktadır.

7. MERALARIN KORUNMASINDA KADASTRONUN ROLÜ



8. TARİM ARAZILERININ KORUNMASINDAKADASTRONUN
RoLÜ

Tarım arazilerinii

a) Mevsimlik ekim alanlan (tüıl, sebze vb.. ıek yıllık biıki yetiştirilen alanlaİ),

b) Çok yıttılt bitki yeüştirilen alanlaı (fndık, çay, melıe, zeytin, bağ, fistık vb..dikil atanlaı),

c) Bahçe tanmr ve küçük aile işletmeterinin hakim olduğu alanlar,

d) Seralar.

olmak üzere dört grupta toplamak mümkündüı Bu alanlaıdan, §ulu tarrm yapı[ıyorsa her

mevsim, ürün türüne göre yararlanılabilir. Kuru tanm yapılan yerlerde is€ nadasa buakma

sebebiyle yıl kayıplan olur. Arazilerin sulanabilmesi için geıekli tesislerin yapılması her

şeyden önce kadastronun yapılmış olmasına bağlıdır. Büçe tarımı ve aile işletmelerinde
parseller nispeıen daha küçük ve çok köşeli, iirün cinsleri çeşittidir. Bu alanların kadastrosu

yapılrrken, toprak kabiliyet sınıflarrna göre muhtemel ürün cinsleri tespit edilecek olursa,

ürün planlaması, pazar ve fiyal polilikalanna uygun olarak yapılabiiiı. Son yıltaıda, birim
alandan daha çok verim alınmasını sağladığı ve çok kartı olduğu için luzla yayılan seıalar,

kadastIal ploblemleri halledilmiş otduğu taktiİde, üretim Planlaması, kontrol ve denetim

bakrmından daha kolay izlenen tanmsal işletmeleldir.

Bütün mesele, tanmsal ataııtan verimli işletirken geleceğini de garanti etmektir sanayileşme

ve kentleşme çoğu kere tarmsal ürünlere de bağlrdır. Ömeğiı, tektil ve gıda sanayiinin

İemelinde tanmsal ürünler vaİdıı Tarım sektöriinün gerektirdiği fabrika ve tesisler ile yol-

lann, verimli tanm arazileri üzerine yapılmalan için, kadasto parsellerinin haıgi sınrf

araziler olduğunun, haritalaIda gösterilmesi ve planlanı bu altlıklar üzerinde yapılması

gereklidiı

Çok zorunlu hallerde, verimli tanm arazileri üzerine bazı yapı ve tesisle, yapılması

gerekirse, bu inşaat zeminlerinden çıtartrlan topraklann verimi düşük taıma elverişli yerlere

dökülmesi sağlanarak, en azından topraklann kaybı önlenmelidiı

9. soNUÇ ve ÖNERiLER

TüIkiye'de kadast.onun aktif oIarak yapılmaya başlandığı 1950 yıllanndan sonra çallşmalar,
fotogrametrik uygulamalal sayesinde kırsal alanlara yönelrniştiı Aıcak bu, yersel yöntem-

lere elverişli kesimlerde aynı seviyede olmamıştrr. Zira, |95O ve sonraki yıllala kentleşme

hızmıı giderek anması, kadastro çalrşmalannın kentleşme hedeflerine yönelmesini zorunlu

kılrnrştu. Cerçi, kenısel alanlarda da yeterince başanlı olunduğu söylenemez ama imkanlar

ve zorlamalar teşkilatl bu alanlara çekmiştir. Bütiin bu hızlr gelişmelere coğrafi şartlar ve

Devletin ekonomik gücü de eklenince, kadasıro biİ türlü bitmeyen bir hizmet sektörü olarak

katkrıma planlarında yerini almıştır. Hızlı kentleşmenin doğurduğu en önemli sonuçlardan
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birisi bundan tanm topraklanDrı ve dolayısıyla ıanmsal faaliyetlerirı gördüğü zaıaıdır.Zra,
krrsal nüfus, sanayi sektörüne yönelince tanm ve hayvancllık gerilemiş, buna karşılık, kent-
lerin ve sanayi tıiilgelerinin civanıdaki verimli tanm arazileri işgal edilerek ebedi tanm drşı
b[akılmlştıI. Şayet, zamanında kadastro bitmiş olsaydı, yapllacak planlamalalla ıanm alan-
lannın kapatı|ınası önlenebiliıdi.

Öte yandan, yazılı kadastronun ülke genetinde biıirilrneden çizgisel kadastroya geçitmesi,
arazilerin tapulu - tapusuz diye ikiye aynlmasına ve kadasıro srrasında farklr uygulamalar
yapılarak, yazılı kadasto hizmetinin ulaşlınlınadığı parsel malikleriniı mağdur edilmesiıe
yol açılmıştır.

Geçmişte yapılan uygulamalal, bir hizmetin bütüne yayılrnadan yenilenmesiniı sakıncalı
olacağını göstermelilediı Devletin sunduğu hizmetlerden bütün vatandaşıannın yaralanmasl
en tabii haklandır. Bundan sonra yapılacak faaliyetlerin planlaİunasında bu gelçeklerin göz
önünde bulundurulması, böylece kadaŞtro ürünlerinin ıanm§al faaliyetlere teşvik unsuru
olması içiı kadastıonun bir an önce tamamlanması, ondan sonraki aşamada ise, çağdaş
ihıiyaçlara cevap verebilecek içerik ve kapsamda ikinci kadastro çalışmalarınn başlatılması
önerilebitii

l0. KAYNAKLAR

AKA! Yunus / şAHIN, Hüdayi, 1999: "Kadast o çalışmalan ve Güçleştiıen Etkenleı", Doğu
Karadeniz Bölgesinde Kadastro ve Mülkiyeı soİuniaİı sempozyumu, 11_12 Ekim 199,
KTÜ, Trabmn- Bildiıiler, s. 14_22.

BAŞPINAR, Veysel, Tii* Toprak Hüukunda İhya, A.Ü. Hukuk Fak., Nobel Yayınr No t56, ISBN
975-591-134-0, Ankara l999.

DoĞAN, Mehmet, l998: "Türkiye'de Kentleşme, sanayileşme, Arazi Kullaıım! ve Çevre Sorunlaıı'',
shndan De.gisi, 371433, ocak t998,, s. 58-65.

Dsi, ı999: "Tiiıkiye'nin Toprak ve Su Kaynaktaı", hnp://www.dsi.gov.tllt icold/top.akh.htm

HKMo, 2000: "Türkiye Kadastrosu", Panel, zonguldak. http://www.hkmo.org.trlyayuılya.../üurkiye
kadastıosu.hı

TUDEŞ, Titkay / BIYIK, Cemal 1999: Kadasİo Bilgisi, KTÜ Mühendislik - Mimaılık Fakültesi,
Yaym No: 50/174, Trabzon

746


